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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV năm 2020  

và giai đoạn 3 năm (2018-2020) trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Thực hiện Công văn số 1296/BKHĐT-PTDN ngày 11 tháng 3 năm 2021 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ 

DNNVV năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-2020); Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa 

(sau đây gọi tắt là Luật Hỗ trợ DNNVV) năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-

2020) trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT HỖ TRỢ DNNVV TRÊN ĐỊA 

BÀN TỈNH. 

1. Tổng quan về hoạt động DNNVV từ năm 2018 đến nay 

Thời gian qua mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, Doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum đã có bước phát triển nhất định, đóng góp quan trọng 

vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Năm 2020, số doanh nghiệp mới đăng 

ký thành lập là 374 với số vốn đăng ký đạt 3.121 tỷ đồng (tăng 29,4% về số 

lượng doanh nghiệp và 14,3 % về tổng vốn đăng ký so với năm 2019); năm 2019 

số doanh nghiệp mới đăng ký thành lập là 289 với số vốn đăng ký đạt 2.730,1 tỷ 

đồng (tăng 17% về số lượng doanh nghiệp và 53,8 % về tổng vốn đăng ký so với 

năm 2018). Vốn sản xuất kinh doanh bình quân hàng năm của doanh nghiệp 

năm 2018 đạt 32.402 tỷ đồng1, năm 2019 đạt 42.231 tỷ đồng2; giá trị tài sản cố 

định và đầu tư tài chính dài hạn của doanh nghiệp năm 2018 đạt 13.641 tỷ 

đồng3, năm 2019 đạt 24.420 tỷ đồng4; doanh thu sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp năm 2018 đạt 26.644 tỷ đồng5, năm 2019 đạt 34.479 tỷ đồng6. Đóng góp 

của khu vực doanh nghiệp (doanh nghiệp nhà nước trung ương, địa phương 

quản lý, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, kinh tế ngoài quốc doanh) vào 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019 đạt 1.312,35 tỷ đồng, chiếm 

40,3% tổng thu ngân sách. Cộng đồng doanh nghiệp đã tạo ra thu nhập bình 

                                           
1 tăng 14,6% so với năm 2017 
2 tăng 30,3% so với năm 2018 
3 tăng 63% so với năm 2017 
4 tăng 79% so với năm 2018 
5 tăng 5,3% so với năm 2017 
6 tăng 29,4% so với năm 2018 
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quân một tháng của người lao động trong doanh nghiệp năm 2018 đạt 5,722 

triệu đồng7, năm 2019 đạt 9,111 triệu đồng8. 

Tuy nhiên, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phần lớn là Doanh nghiệp nhỏ và 

siêu nhỏ (chiếm 97,7% tổng số doanh nghiệp) nên có quy mô nhỏ, khả năng 

cạnh tranh thấp, năng lực quản trị, điều hành kinh doanh còn yếu, thiếu chiến 

lược kinh doanh, tinh thần khởi nghiệp của Doanh nghiệp thấp, năng suất lao 

động và giá trị gia tăng cũng như hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp còn rất thấp, các doanh nghiệp chưa chú trọng việc tiếp cận thị trường, 

xây dựng thương hiệu, kỹ năng và tay nghề lao động trong các doanh nghiệp 

chưa cao, số lượng doanh nghiệp áp dụng khoa học kỹ thuật hiện đại vào sản 

xuất kinh doanh còn thấp. 

2. Công tác tổ chức triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV  

Thực hiện quy định của Luật hỗ trợ DNNVV và Chỉ thị số 15/CT-TTg 

ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu 

quả Luật Hỗ trợ DNNVV; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

532/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2018(9), Kế hoạch số 2883/KH-UBND 

ngày 06 tháng 8 năm 2020(10), Công văn số 2601/UBND-KTTH ngày 20 tháng 7 

năm 2020(11), xây dựng Đề án hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2021-2025(12) và các văn bản khác để triển khai các nội dung hỗ trợ cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa như: Tổ chức tuyên truyển phổ biến Luật Hỗ trợ 

DNNVV và các văn bản pháp luật; xây dựng chương trình đề án hỗ trợ 

DNNVV; hỗ trợ chính sách tín dụng; Hỗ trợ thuế, kế toán; hỗ trợ mặt bằng sản 

xuất; hỗ trợ đăng ký quyền bảo hộ, hỗ trợ công nghệ; hỗ trợ thông tin, tư vấn và 

pháp lý; Hỗ trợ DNNVV chuyển đổi từ hộ kinh doanh; hỗ trợ DNNVV khởi 

nghiệp sáng tạo; Hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị; Hỗ 

trợ phát triển nguồn nhân lực. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban ngành và đơn vị có liên quan 

tăng cường tuyên truyển, phổ biến các nội dung hỗ trợ quy định tại Luật Hỗ trợ 

DNNVV, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ ngành trung ương, 

Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ và các chương 

trình, kế hoạch hỗ trợ DNNVV của tỉnh thông qua các hoạt động cụ thể như: 

đăng tải thông tin lên trang thông tin điện tử của các đơn vị, cung cấp thông tin 

tại các buổi đối thoại doanh nghiệp, Lễ kỷ niệm ngày doanh nhân,... Qua đó, các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã cơ bản nắm bắt các nội dung hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa. 

3. Kết quả thực hiện hỗ trợ DNNVV 

a) Hỗ trợ tiếp cận tín dụng 

                                           
7 tăng 13,4% so với năm 2017 
8 tăng 59,2% so với năm 2018 
(9) Về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ 
(10) Về ban hành kế hoạch Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
(11)Về việc đẩy mạnh triển khai Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa 
(12) Quyết định 1277/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết về Đề án hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 
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Tỉnh đã tạo điều kiện, hướng dẫn các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận các 

chính sách tín dụng của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước Việt Nam nhằm tăng 

dự nợ vay đối với DNNVV, trong đó có các DNNVV phục vụ một số ngành, 

lĩnh vực kinh tế ưu tiên của Chính phủ phù hợp với tiềm năng, lợi thế của tỉnh; 

chỉ đạo triển khai các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ cho các doanh nghiệp gặp khó 

khăn do tác động của Covid -19 theo hướng dẫn tại Thông tư số 01/2020/TT-

NHNH ngày 13 tháng 3 năm 2020 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; đẩy 

mạnh việc triển khai có hiệu quả chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp; 

cải tiến quy trình cho vay theo hướng đơn giản hóa, ứng dụng công nghệ. Đến 

nay, tổng dự nợ tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 34.500 tỷ đồng, trong đó đối với 

thành phần doanh nghiệp ước đạt 11.400 tỷ đồng. Hoạt động tín dụng đã đảm 

bảo cung ứng vốn kịp thời cho các doanh nghiệp phục vụ sản xuất, kinh doanh.  

Ngoài ra, Tỉnh cũng hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn từ 

Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quỹ phát triển khoa học và công 

nghệ(13), Quỹ Đầu tư phát triển của tỉnh, Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh… 

b) Bảo lãnh tín dụng cho DNNVV 

Việc thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 

bàn tỉnh là cần thiết. Tuy nhiên, tại khoản 1, Điều 5 Nghị định số 34/2018/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định vốn điều lệ thực có tối 

thiểu tại thời điểm thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng là 100 tỷ đồng do ngân sách 

cấp tỉnh cấp. Trong điều kiện ngân sách tỉnh đang còn khó khăn nên tỉnh chưa 

thể bố trí cấp đủ số vốn điều lệ để thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa. Khi ngân sách tỉnh đảm bảo điều kiện, Ủy ban nhân dân tỉnh 

sẽ thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định. 

c) Hỗ trợ thuế và kế toán 

Cơ quan quan thuế trên địa bàn tỉnh đã hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp 

trong việc thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập 

doanh nghiệp theo kê khai để được hưởng các ưu đãi như: 

- Về thuế thu nhập doanh nghiệp: Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh 

nghiệp đối với doanh nghiệp có dự án đầu tư mới/dự án đầu tư mở rộng đáp ứng 

đủ điều kiện theo quy định, thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc địa bàn ưu đãi đầu 

tư; miễn thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, 

nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản. 

- Ưu đãi miễn, giảm tiền thuê đất: Triển khai phổ biến kịp thời đến các 

doanh nghiệp về các văn bản mới liên quan đến ưu đãi thuế, miễn giảm thuế(14). 

Cơ quan thuế cũng đã phối hợp với các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực 

công nghệ để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp cận và có 

sự lựa chọn dịch vụ về kê khai thuế, hóa đơn điện tử, phần mềm kế toán,... phù 

hợp với mô hình hoạt động của doanh nghiệp; tổ chức tập huấn chế độ kế toán 

                                           
(13) Đã có 01 doanh nghiệp vay vốn để thực hiện Dự án: Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất cây lan Kim tuyến tại huyện 

Kon Plông, vốn vay: 500 triệu đồng (thời gian vay là 36 tháng, lãi suất 0%) 
(14) Nghị quyết 94/2019/QH14 ngày 26/11/2016; Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; Nghị quyết 

954/2020/UBTVQH14 ngày 02/6/2020; Quyết định 22/2020/QĐ-TTg ngày 10/8/2020,.... 
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doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Thông tư số 132/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 12 

năm 2018. Ngoài ra, các đơn vị đã triển khai tích cực việc hỗ trợ người nộp thuế 

thực hiện đăng ký thuế qua mạng, kê khai thuế qua mạng, quyết toán thuế, miễn, 

giảm thuế, hoàn thuế điện tử, qua đó giúp doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành 

chính thuế được nhanh gọn, rút ngắn thời gian giải quyết. 

d) Hỗ trợ mặt bằng sản xuất kinh doanh 

Tỉnh đã hỗ trợ các doanh nghiệp tìm kiếm quỹ đất để thực hiện các dự án 

đầu tư sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các dự án hình thành cánh đồng lớn; 

đồng hành cùng các doanh nghiệp tháo gỡ vướng mắc trong quá trình đầu tư, 

sản xuất kinh doanh, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; rà soát, bố trí 

quỹ đất phù hợp vào Quy hoạch sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất để hình 

thành, phát triển cụm công nghiệp, khu chế biến nông lâm sản, thủy sản tập 

trung cho DNNVV. Hiện nay, tỉnh đang xây dựng chính sách hỗ trợ giá thuê mặt 

bằng cho DNNVV tại các khu, cụm công nghệ trên địa bàn tỉnh. 

Tính đến tháng 3 năm 2021 tại các khu, cụm công nghiệp (thuộc Ban quản 

lý khu kinh tế tỉnh) có khoảng 77 doanh nghiệp với 81 dự án đăng ký sản xuất, 

kinh doanh, bao gồm: Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y có 44 doanh nghiệp 

với 47 dự án; Khu công nghiệp Hòa Bình có 29 doanh nghiệp với 30 dự án; Khu 

công nghiệp Sao Mai 02 doanh nghiệp với 02 dự án; Cụm công nghiệp Đăk La 

có 02 doanh nghiệp, với 02 dự án. Tổng số lao động hiện có khoảng 2.467 người 

(Khu công nghiệp Hoà Bình: 1.196 người; Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y: 

1.255 người; Cụm Công nghiệp Đăk La: 16 người). Hầu hết các doanh nghiệp 

thuộc loại hình doanh nghiệp nhỏ và vừa, lĩnh vực sản xuất kinh doanh của các 

doanh nghiệp chủ yếu chế biến Lâm – Nông sản; kinh doanh thương mại, dịch 

vụ, may mặc, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường. 

đ) Hỗ trợ công nghệ 

Việc hỗ trợ công nghệ, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho DNNVV được triển 

khai lồng ghép tại các Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh như: 

Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2017(15); Kế hoạch số 

1326/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2017(16); Kế hoạch số 2217/KH-UBND 

ngày 26 tháng 8 năm 2019(17); Kế hoạch số 2763/KH-UBND ngày 21 tháng 10 

năm 2019(18); Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021(19). Quá 

trình thực hiện các chính sách hỗ trợ công nghiệp đã đạt được kết quả như sau: 

- Đã được Cục sở hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký bảo hộ chỉ dẫn 

địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm củ (mở rộng phạm vi từ 2 xã của huyện Tu 

Mơ Rông thành 9 xã: 6 xã của huyện Tu Mơ Rông và 3 xã của huyện Đăk Glei); 

chỉ dẫn địa lý Đăk Hà cho sản phẩm cà phê Đăk Hà và Nhãn hiệu chứng nhận 

cho 22 sản phẩm, nhóm sản phẩm đặc sản của huyện Kon Plong, Nhãn hiệu 

                                           
(15 ) Về ban hành Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020. 
(16) Về thực hiện Dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum” giai đoạn 2017 – 2020 
(17) Về thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc 
(18) Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020-2025 
(19)  Về thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2021-2025 
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chứng nhận Đảng sâm, Đương quy, Ngũ vị tử của huyện Tu Mơ Rông....; đã nộp 

đơn đăng ký Nhãn hiệu chứng nhận Sâm Ngọc Linh Kon Tum, Cà phê xứ lạnh 

Kon Tum, Đảng sâm, Ngũ vị tử, Ý dĩ, Lan kim tuyến, Đương quy, Nghệ vàng, 

Sa nhân tím, Đinh lăng, Nấm linh chi Kon Tum (Đã được Cục Sở hữu trí tuệ 

chấp nhận đơn hợp lệ); đang triển khai 03 dự án đăng ký Nhãn hiệu chứng nhận 

Dệt thổ cẩm Kon Tum, Gạo thơm Đăk Hà và Yến sào Kon Tum.  

- Đã đề xuất Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt 02(20) dự án thuộc 

Chương trình nông thôn miền núi hỗ trợ cho doanh nghiệp ứng dụng các tiến bộ 

khoa học và công nghệ trong sản xuất và chế biến các loài dược liệu tại địa 

phương. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt triển khai thực hiện 03 đề tài, dự án tại 

các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với mục tiêu: chuyển giao, ứng dụng công 

nghệ sản xuất cao Đương quy, sản xuất và sơ chế Gấc theo tiêu chuẩn GACP-

WHO, thử nghiệm nuôi tôm càng xanh trong ao đất, với kinh phí hỗ trợ 1,6 tỷ 

đồng… nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm nông sản và đa dạng các sản phẩm 

chế biến từ dược liệu của tỉnh(21).  

- Tổ chức 01 hội nghị thông tin, tuyên truyền về năng suất chất lượng; phổ 

biến các văn bản có liên quan; giới thiệu nội dung, cách thức tham gia dự án, 

chính sách hỗ trợ và vận động doanh nghiệp tham gia dự án; tổ chức 01 khóa 

đào tạo nhận thức chung về các hệ thống quản lý tiến tiến, các công cụ cải tiến 

nhằm nâng cao năng suất chất lượng cho lãnh đạo, cán bộ quản lý, chuyên môn 

của các doanh nghiệp; tổ chức 01 khóa chuẩn hóa, xây dựng, áp dụng tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và đăng ký sử dụng mã số mã vạch cho lãnh đạo, cán 

bộ quản lý, chuyên môn các doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước có liên 

quan trên địa bàn tỉnh; tổ chức 01 khóa đào tạo kiến thức về khai thác, xác lập 

quyền sở hữu trí tuệ và phát triển tài sản trí tuệ cho lãnh đạo, cán bộ quản lý, 

chuyên môn của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Lựa chọn 24 doanh nghiệp vừa và nhỏ thuộc đối tượng của dự án để 

hướng dẫn đăng ký tham gia dự án và hỗ trợ cho 24 doanh nghiệp này triển khai 

thực hiện các nội dung: xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật cho 

sản phẩm, hàng hóa; triển khai xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

tiên tiến, các công cụ cải tiến nhằm nâng cao năng suất chất lượng; đăng ký, sử 

dụng mã số mã vạch. Tổng số tiền hỗ trợ là 427 triệu đồng, vốn đối ứng của 

doanh nghiệp là 317 triệu đồng. 

- Đã tổ chức thành công Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon 

Tum lần thứ 01 năm 2020; dự kiến thời gian tới tiếp tục tổ chức, triển khai Cuộc 

thi và Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum lần thứ 2 năm 2021. 

e) Hỗ trợ cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung 

                                           
(20) (1) Xây dựng mô hình nhân giống, trồng và sơ chế Giảo cổ lam (Gynostemma pentaphylllum (Thunnb) Makino)  và độc 

hoạt (Angelica Pubescens ait) theo Gacp nhằm tạo vùng nguyên liệu cho sản xuất thuốc tại tỉnh Kon Tum; (2) Ứng dụng 

khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế biến các sản phẩm từ Sa nhân tím, Ngũ vị tử, Đảng sâm theo GACP-

WHO tại huyện Tu Mơ Rông tỉnh Kon Tum 
(21)  (1) Mô hình  thử nghiệm nuôi tôm càng xanh (Macrobrachium rosenbergii) trong ao đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (2) 

Sản xuất thử nghiệm cao từ rễ Đương quy Nhật Bản (Ange licaacutiloba); (3) Xây dựng mô hình nhân giống, trồng và sơ chế 

gấc (Momordica cochinchinensis (Lour.) Speng). theo tiêu chuẩn GACP-WHO trên địa bàn  tỉnh Kon Tum. 
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Đã hướng dẫn cho các tổ chức, cơ sở đáp ứng các điều kiện thành lập cơ sở 

ươm tạo công nghệ cao, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao theo quy định tại 

Thông tư 27/2013/TT-BKHCN ngày 17 tháng 12 năm 2013 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ làm hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở ươm tạo công nghệ 

cao, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao để được hưởng các chính sách ưu đãi 

theo quy định tại Điều 22, Luật Công nghệ cao ngày 13 tháng 11 năm 2008. 

g) Hỗ trợ mở rộng thị trường 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh 

Kon Tum; Chương trình khuyến công tỉnh Kon Tum hàng năm và giai đoạn 5 

năm nhằm hỗ trợ tối đa cho các DNNVV phát triển sản xuất kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh, giới thiệu quảng bá sản phẩm hàng hóa của các doanh 

nghiệp… Triển khai thực hiện Chương trình ký kết hợp tác phát triển giữa tỉnh 

Kon Tum và Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội; giữa Sở Công Thương Kon Tum 

và Sở Công Thương các tỉnh … chỉ đạo Trung tâm Khuyến công-XTTM tổ chức 

nhiều đoàn dự các Hội nghị kết nối giao thương, Hội nghị kết nối cung cầu hàng 

hóa với các địa phương như Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Bình Dương, 

Đà Nẵng… nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Kon Tum 

đưa hàng hóa vào hệ thống phân phối của các tỉnh và ngược lại tạo ra giá trị liên 

kết trong sản xuất và tiêu thụ hàng hóa, giúp các doanh nghiệp tìm kiếm, mở 

rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hoá, đặc biệt là các sản phẩm đặc trưng 

của tỉnh. 

Hỗ trợ xây dựng thương hiệu cho 12 đơn vị trên địa bàn tỉnh với các nội 

dung: Thiết kế logo, thiết kế nhãn hiệu, thiết kế kiểu dáng công nghiệp, đăng ký 

mã vạch, đăng ký bảo hộ nhãn hiệu,... với tổng kinh phí thực hiện 136 triệu 

đồng. Tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh với tổng kinh phí 

95,5 triệu đồng với 18 cơ sở được hỗ trợ và 24 sản phẩm được Ủy ban nhân dân 

tỉnh công nhận là sản phẩm CNNT cấp tỉnh; Được công nhận sản phẩm công 

nghiệp tiêu biểu cấp khu vực với 07 sản phẩm(22); Cấp quốc gia 2 sản phẩm: cà 

phê Đak Mark túi lọc chồn, nước ép sim rừng. Hiện đang đề xuất Hội đồng bình 

chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu quốc gia xem xét bình chọn cho 03 sản phẩm 

được công nhận sản phẩm công nghiệp tiêu biểu cấp khu vực năm 2020(23) bình 

chọn  sản phẩm công nghiệp tiêu biểu cấp quốc gia. 

Tổ chức điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công của tỉnh. Phối hợp với Siêu thị và các doanh nghiệp có sản 

phẩm OCOP đưa sản phẩm OCOP vào điểm bán hàng OCOP của tỉnh nhằm giới 

thiệu đến người tiêu dùng trong tỉnh và khách du lịch ngoài tỉnh tiếp cận các sản 

phẩm OCOP được sản xuất trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện mở rộng thị trường 

các sản phẩm OCOP. 

h) Hỗ trợ thông tin, tư vấn pháp lý 

                                           
(22) Gồm: Cà phê da Vàng 28, Nước ép chanh dây, nước ép sim rừng, cà phê Đak Mark túi lọc chồn, Nước sâm dây Ngọc 

Linh, Nấm linh chi KoRa, Trà khổ qua rừng DATO. 
(23) Nước sâm dây Ngọc Linh, Nấm linh chi KoRa, Trà khổ qua rừng DATO. 
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Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác PBGDPL; hòa giải ở 

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật(24). Định kỳ hàng quý, giao Sở Tư pháp có văn 

bản hướng dẫn(25) các ngành, địa phương tổ chức triển khai công tác PBGDPL 

nói chung, thông tin, phổ biến, giới thiệu các văn bản liên quan đến doanh 

nghiệp nói riêng như: Luật Doanh nghiệp; Luật Hỗ trợ DNNVV; ...  

Việc tuyên truyền, phổ biến Luật Hỗ trợ DNNVV còn được thực hiện 

thông qua biên soạn, in ấn, phát hành các loại tờ gấp, tài liệu hỏi đáp pháp 

luật(26). Đồng thời, thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin, bài trên Trang Thông 

tin điện tử nhằm phản ánh đời sống chính trị - xã hội, phản ánh thực trạng thi 

hành pháp luật, vi phạm pháp luật, giới thiệu văn bản, chính sách mới, trong đó 

có các văn bản liên quan đến doanh nghiệp. Các thông tin về kế hoạch, chương 

trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đều được công bố trên 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Các doanh nghiệp được tiếp cận, sử dụng miễn 

phí các thông tin về doanh nghiệp (trụ sở, điện thoại, người đại diện, ngành 

nghề kinh doanh), các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, các thông tin về địa bàn, 

lĩnh vực ưu đãi đầu tư... trên Cổng thông tin điện tử. 

Việc xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ 

liệu về văn bản quy phạm pháp luật: Thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP 

ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật 

trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch để tổ chức thực hiện(27). 

Hiện nay đã thu thập, cập nhật tình trạng hiệu lực của 1037 văn bản(28). Việc 

đăng tải, cập nhật hiệu lực của văn bản đã được thực hiện theo đúng quy định 

của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2015 của Chính phủ về 

cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.  

Xây dựng mạng lưới cung cấp dịch vụ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa: Đã cử 01 tổ chức và 01 cá nhân tham gia mạng lưới tư vấn viên của Bộ Tư 

pháp theo quy định(29). Bộ Tư pháp đã phê duyệt danh sách cá nhân, tổ chức 

tham gia mạng lưới tư vấn viên pháp luật của Bộ Tư pháp tại Quyết định số 

1322/QĐ-BTP ngày 01 tháng 6 năm 2020. 

Về hỗ trợ pháp lý: Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp(30) và tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung 

phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương; đề xuất, kiến nghị đối với các 

nhóm hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa(31). Trong năm 2019, đã phối hợp với Câu lạc bộ pháp chế 

                                           
(24) Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 22/01/2018; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 31/01/2019; Kế hoạch số 298/KH-

UBND ngày 05/02/2020 của UBND tỉnh. 
(25) Công văn số 82/STP-PBGDPL ngày 10/02/2020 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý I/2020; Công văn số 301/STP-

PBGDPL ngày 06/4/2020 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý II/2020; Công văn số 671/STP-PBGDPL ngày 09/7/2020 về việc 

hướng dẫn PBGDPL Quý III/2020; Công văn số 992/STP-PBGDPL ngày 01/10/2020 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý 

IV/2020... 
(26) Sở Tư pháp đã phát hành 85.500 tờ gấp các loại, 8.400 cuốn Tập san Tư pháp, 19.800 cuốn Thông tin PBGDPL; 3.000 

cuốn tài liệu hỏi - đáp pháp luật. 
(27) Kế hoạch số 1089/KH-UBND ngày 25/5/2016 của UBND tỉnh về triển khai Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 

28/5/2015 của Chính phủ. 
(28) Gồm 280 Nghị quyết, 725 Quyết định, 32 Chỉ thị 
(29) Công văn số 221/STP-HC&BTTP ngày 17/3/2020 của Sở Tư pháp.  
(30) Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 06/3/2019 của UBND tỉnh. 
(31) Tờ trình số 71/TTr-STP ngày 18/5/2020.  
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doanh nghiệp Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh 

doanh(32) cho đối tượng là những người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; một số Luật 

gia; Luật sư; người làm công tác pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh; đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện Phòng Tư 

pháp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thành phố; cán bộ pháp chế của doanh 

nghiệp thuộc thuộc sở hữu nhà nước do địa phương quản lý; đại diện Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh Kon Tum; thành viên Câu lạc bộ doanh nhân trẻ tỉnh Kon 

Tum(33).  

i) Hỗ trợ chuyển đổi từ hộ kinh doanh; DNNVV khởi nghiệp sáng tạo 

và DNNVV tham gia cụm liên kết và chuỗi giá trị 

- Về hỗ trợ chuyển đổi từ hộ kinh doanh: Bên cạnh các hoạt động phổ biến 

tuyên truyền, khuyến khích các hộ kinh doanh có đủ điều kiện chuyển đổi thành 

doanh nghiệp, các sở ban ngành triển khai các hỗ trợ như: Tư vấn, hỗ trợ thủ tục 

pháp lý cho hộ kinh doanh khi chuyển đổi thành doanh nghiệp; giải quyết các 

thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký doanh nghiệp đúng hoặc sớm hơn thời 

gian quy định; thực hiện miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu, miễn phí 

công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp; kiểm tra, rà soát, thống kê số lượng hộ 

kinh doanh trên địa bàn có sử dụng thường xuyên từ 10 lao động trở lên và yêu 

cầu các hộ chuyển đổi thành doanh nghiệp theo quy định. 

- Về hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết và chuỗi giá trị: Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có 

liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc xây dựng các nội dung 

hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị. Theo đó, dự kiến hỗ 

trợ 02 doanh nghiệp tham gia chuỗi giá trị dược liệu với số tiền hỗ trợ khoảng 

150 triệu đồng từ nguồn kinh phí của địa phương. 

- Về hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo: Thực hiện Nghị quyết số 

35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển 

doanh nghiệp đến năm 2020 và Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 

năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban 

hành Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 tại 

Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2017; Kế hoạch số 

2763/KH-UBND  ngày 21 tháng 10 năm 2019 Về Hỗ trợ hệ sinh  thái  khởi  

nghiệp đổi  mới  sáng  tạo  tỉnh  Kon Tum giai đoạn  2019-2025; thành lập Hội 

đồng tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum(34); Chương trình hành động 

triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế -xã hội năm 2019  trên  

địa  bàn  tỉnh  Kon  Tum tại Quyết  định  số  31/QĐ-UBND,  ngày 10 tháng 01 

năm 2019. Trên cơ sở đó, Hội đồng Tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum 

ban hành Quy trình xét duyệt dự án, ý tưởng khởi nghiệp tỉnh Kon Tum(35); 

                                           
(32) Chuyên đề được trình bày tại Hội nghị: “Quy định pháp luật về quản trị doanh nghiệp, áp dụng các thông lệ quốc tế vào 

lĩnh vực quản trị doanh nghiệp”. 
(33) Với 94 lượt người tham dự. 
(34) Tại Quyết định số 80/QĐ-UBND, ngày 16/02/2017 của UBND tỉnh. 
(35) Tại Quyết định 77/QĐ-HĐ ngày 17/4/2017 của Hội đồng tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh. 



9 

 

thành lập Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum(36) theo mô hình quỹ xã hội, 

quỹ từ thiện theo nghị định số 30/2012/NĐ-CP, ngày 12 tháng 4 năm 2012 của 

Chính phủ; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”(37). 

Qua đó, Mạng lưới thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ khởi nghiệp bước đầu hình 

thành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện các hoạt động 

hỗ trợ các Doanh nghiệp, cá nhân khởi nghiệp thông qua việc tổ chức tuyên 

truyền, xét duyệt dự án ý tưởng khởi nghiệp(38) và thực hiện hỗ trợ các dự án, ý 

tưởng khởi nghiệp bằng nguồn vốn của đơn vị hoặc nguồn vốn huy động được, 

cụ thể: Hội LHPN tỉnh đã kết nối, phối hợp với Trung ương Hội và các tổ chức, 

nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh(39) hỗ trợ gần 1,5 tỷ đồng để hiện thực hóa 12 ý 

tưởng khởi nghiệp của hội viên phụ nữ. Kết nối, với doanh nghiệp ngoài tỉnh ký 

kết hợp đồng sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho 05 tổ hợp tác/tổ liên kết do phụ 

nữ thành lập; tổ chức và tham gia nhiều sự kiện quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm khởi nghiệp của Hội viên phụ nữ. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã nhận 

được hồ sơ 08 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của đoàn viên thanh niên đề 

nghị hỗ trợ vốn vay để phát triển kinh tế, đã có 03 dự án được vay vốn giải 

quyết việc làm với số tiền 300.000.000 đồng từ nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc 

làm kênh Trung ương đoàn. Trường Cao đẳng cộng đồng; Phân hiệu Đại học Đà 

Nẵng đã đưa chương trình môn học Khởi nghiệp vào các chương trình giảng dạy 

của trường, tổ chức các cuộc thi học sinh, sinh viên khởi nghiệp(40)… 

Hội đồng Tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh đã tổ chức 05 đợt xét duyệt với 

59 dự án, ý tưởng khởi nghiệp đăng ký tham dự, Hội đồng Tư vấn, hỗ trợ khởi 

nghiệp tỉnh đã lựa chọn được 34 dự án, ý tưởng khởi nghiệp(8) và đã thực hiện 

các bước hỗ trợ để hiện thực hóa sản phẩm. Trong 34 dự án, ý tưởng khởi 

nghiệp được Hội đồng tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp lựa chọn, có 15 dự án đã được 

Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh ký hợp đồng hỗ trợ và đã giải ngân được 

1.336.800.000 đồng(41); có 04 dự án không triển khai(42), các dự án còn lại đang 

hoàn thiện các thủ tục để ký hợp đồng hỗ trợ theo quy định.  

                                           
(36) Tại Quyết định 272/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của UBND tỉnh. 
(37) Tại Kế hoạch số 524/KH-UBND, ngày 02/3/2018 của UBND tỉnh. 
(38) Các đơn vị như: Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Trường Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum…  
(39)  Công ty Kiểm toán quốc tế Deloitte; Hội LHPN thủ đô Hà Nội; Hội LHPN tỉnh Đồng Nai; Công ty TNHH kiểm toán 

VaCo; Công ty cổ phần DVTM phát triển truyền thông Long Việt TP HCM; Bộ Tư lệnh BĐBP và Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh. 
(40) Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum tổ chức tuần lễ “Sinh viên với khởinghiệp” và đã tuyển chọn được 9 ý tưởng/dự 

án để tham gia các cuộc thi khởi nghiệp. Trong đó có 3 dự án Ugo, Style Mode và Cuisine Indochine được lọt vào vòng 

chung kết Starup Runway 2019 do Đại học Kinh tế-Đại học Đà Nẵng và Viện CORK của Ireland tổ chức; Tổ chức workshop 

về khởi nghiệp do 2 chuyên gia đến từ Ireland tập huấn. Trường Cao đẳng Cộng đồng tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trong tỉnh tổ chức cuộc thi “Học sinh sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” đã lựa chọn được 07 dự án gồm: Dầu 

gội dược liệu 100% thành phần tự nhiên; Trồng hoa hồng tạo nguồn thu nhập; mô hình gian hàng rau xanh; Trang trại chăn 

nuôi sản xuất dúi thương phẩm; Túi sách bảo vệ môi trường; Thế giới của trẻ; Nhang chống muỗi thân thiện môi trường. 
(19) Gồm: (1) Dự án Choap Choap - Snack nấm đầu tiên tại Việt Nam; (2) Nông trại hữu cơ Nico Nico Yasai Măng Đen; (3) 

ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao vào bảo tồn và phát triển lan rừng gắn với du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Turn; (4) Khởi 

nghiệp cùng mô hình kinh tế trang trại khép kín theo hướng hữu cơ sinh học; (5) Mô hình kinh doanh café English; (6) Nông 

trại hữu cơ rau thủy canh và không gian xanh Kon Tum; (6) Nuôi Gà Đồi bằng dược liệu; (7) Kora Kora - Nhà sản xuất thực 

phẩm từ dược liệu; (8) Chế biến dược liệu rừng, trồng đẳng sâm công nghệ cao và sản xuất chế phẩm công nghiệp từ đẳng 

sâm; (10) Măng đen Farmstay, phương thức thu hút nguồn nhân lực trẻ phát triển nông nghiệp và du lịch tại Măng Đen; (11) 

Dự án sản xuất và nuôi trồng tổng hợp; (12) Nuôi thủy sản nước ngọt; (13) Trang trại nuôi dúi thương phẩm Kon Tum; (14) 

Nuôi heo bản địa (Heo làng); (15) Cửa hàng rau sạch Kon Tum. 
(42) (1) Cửa hàng rau sạch Kon Tum; (2) Trang trại nuôi lươn sạch không bùn tại thành phố Kon Tum; (3) Nấm sạch Thanh niên. 

Bên cạnh đó dự án (4) Xây dựng chuỗi liên kết khai thác, sản xuất và tiêu thụ mật ong rừng xứ lạnh Măng Đen . 
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Đã tổ chức 03 lớp đào tạo khởi nghiệp(43) nhằm đào tạo, tập huấn, cung cấp 

kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm khởi nghiệp cho đối tượng là các tổ chức, cá 

nhân, cơ quan, đơn vị có liên quan đến hoạt động hỗ trợ, tư vấn khởi nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum. Phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học 

và Công nghệ Việt Nam (SVF) để tổ chức 02 lớp đào tạo về khởi nghiệp vào 

tháng 7/2020 và tháng 10/2020. Phối hợp Trung tâm xúc tiến đầu tư Miền Trung 

– Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức lớp đào tạo, tập huấn về kỹ năng xúc tiến đầu 

tư vào tháng 11/2020 và công  ty TNHH  Khai Sáng Tiềm Năng Trí Tâm Minh 

tổ chức lớp  khởi  nghiệp “khát vọng doanh nhân Kon Tum” trong tháng 12 năm 

2020. 

Đã xây dựng và hoàn thiện cuốn sổ tay khởi nghiệp tỉnh Kon Tum (in ấn 

500 cuốn) bao gồm thông tin liên quan đến Chương trình khởi nghiệp tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2017 - 2020; Hội đồng tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum; 

quy trình xét duyệt dự án; chính sách hỗ trợ khởi nghiệp; danh mục ý tưởng khởi 

nghiệp tham khảo… Đến nay đã cung cấp hết số lượng sổ tay đến các đối tượng 

tham gia lớp đào tạo khởi nghiệp của tỉnh và đối tượng tham gia các ngày hội, 

chương trình phụ nữ khởi nghiệp do Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức. Đã thiết 

lập fanpage Trang hỗ trợ đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum trên 

facebook; duy trì thường xuyên hoạt động mô hình cà phê “khởi nghiệp – doanh 

nhân” trên địa bàn tỉnh(44). Phổ biến "Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2017 - 2020" và các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đến các doanh 

nghiệp, các chuyên gia, thanh niên, sinh viên, học sinh, bộ đội xuất ngũ và nhân 

dân. Báo Kon Tum, đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã xây dựng các chuyên 

đề, phóng sự, bài viết liên quan đến hoạt động khởi nghiệp, nhất là những điển 

hình tốt về khởi nghiệp. 

k) Hỗ trợ DNNVV do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao 

động nữ 

Đã tạo điều kiện, hỗ trợ cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa do phụ nữ làm 

chủ, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ được tiếp cận các chính sách hỗ 

trợ của trung ương và địa phương; khuyến khích phát triển các doanh nghiệp do 

phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ. 

l) Hoạt động hỗ trợ khác 

- Về hỗ trợ đào tạo: Đã triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao 

động làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn(45); kết nối giữa 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN) với các doanh nghiệp đầu tư để nắm bắt 

nhu cầu đào tạo của doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách hỗ 

trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

đồng thời giới thiệu quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án thuộc các lĩnh 

                                           
(43) (1) Lớp đào tạo khởi nghiệp từ ngày 25-27/12/2017 (2) lớp đào tạo khởi nghiệp từ ngày 09-11/10/2018 (3) lớp đào tạo 

khởi nghiệp từ ngày 25-26/4/2018. 
(44) Tại Công văn số 230/UBND-KT, ngày 24/01/2017 của UBND tỉnh. Theo đó, định kỳ vào lúc 6h30 - 8h00 sáng thứ 5 

hằng tuần, lãnh đạo UBND tỉnh, Các Sở, ban, ngành gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư tại cửa hàng cà phê 

“Đăk Mar Coffee” số 279 đường Bà Triệu, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum 
(45) Công văn 1310/SLĐTBXH-DN ngày 13/8/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về đề nghị phối hợp triển khai  

đào tạo nghề cho lao động làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn. 
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vực, ngành nghề mũi nhọn nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương. Tổ 

chức tư vấn chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp(46) trong công tác 

đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng đối với lao động đang làm 

việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

- Về cải thiện môi trường đầu tư: Thực hiện các Nghị quyết số 02/NQ-CP 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban các Chương trình, Kế hoạch hành động nhằm cụ thể hóa những 

nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi đến đầu tư tại Kon 

Tum(47), đồng thời, chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung phổ biến, quán triệt 

sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để tích cực hưởng 

ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả. Tổ chức rà soát, thực hiện báo cáo tổng 

kết 10 năm thực hiện Kết luận số 1118-KT/TU, ngày 29 tháng 7 năm 2009 của 

Tỉnh ủy khóa XIII “về Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh”, gắn với sơ 

kết 03 năm thực hiện Kết luận số 345-KL/TU, ngày 24 tháng 5 năm 2016 “về 

Đề án Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Kon Tum đến năm 2020”. 

Triển khai xây dựng Đề án cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao 

năng lực cạnh tranh tỉnh Kon Tum đến năm 2030(48); thực hiện khảo sát, đánh 

giá các Sở, ban, ngành, địa phương theo Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 

cấp Sở, ban ngành, địa phương của tỉnh(49). Triển khai xây dựng Nghị quyết của 

Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh tính 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Hỗ trợ cho các doanh nghiệp nông nghiệp: Hàng năm, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương và thu hút 

doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, chế biến nông sản đầu tư xây 

dựng các nhà máy chế biến nông sản, đầu tư thiết bị công nghệ mới, nâng cấp 

quy mô sản xuất, nâng cấp máy móc, phương tiện vận chuyển để đảm bảo tiêu 

thụ, chế biến hết nông sản trên địa bàn tỉnh, đồng thời đảm bảo tiêu chuẩn, chất 

lượng xuất khẩu. Một số mặt hàng đã tiến tới xuất khẩu như: cà phê nhân, đường 

kính trắng, cao su,... Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Đề án phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh; Đề án đầu tư, phát triển 

và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến 

năm 2030 với nhiều chính sách hỗ trợ đất đai đối với các nhà đầu tư có dự án 

nông nghiệp như miễn tiền sử dụng đất, miễn tiền thuê đất, thuê mặt nước, miễn 

tiền chuyển đổi, chính sách đặc thù về giống, vốn và công nghệ trong phát triển 

nuôi trồng, khai thác dược liệu,... Các chính sách đã thu hút được rất nhiều 

doanh nghiệp tham gia. 

                                           
(46) Công văn 1018/SLĐTBXH-DN ngày 29/6/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về tư vấn chính sách đào tạo 

nghề nghiệp cho người lao động trong doanh nghiệp nhỏ và vừa. 
(47) Tại Quyết định số 185/QĐ-UBND, ngày 3/3/2020 
(48) Văn bản số 245-CV/BCSĐ, ngày 6/6/2019 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 
(49) Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 760/QĐ-UBND, ngày 23/7/2019. 



12 

 

II. ĐÁNH GIÁ NĂM 2020 VÀ 03 NĂM TRÊN KHAI LUẬT HỖ TRỢ 

DNNVV 

1. Một số thuận lợi trong tổ chức triển khai Luật 

Quá trình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV luôn nhận được sự quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; sự tham gia của các Sở, ban 

ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh. 

Nhờ đó, các ngành, các cấp đã thông tin, triển khai kịp thời các chính sách hỗ 

trợ DNNVV đến với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và nhận được sự quan 

tâm ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp. 

2. Một số khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai Luật 

- Thời gian qua, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên việc tổ chức 

triển khai các lớp tập huấn, đào tạo cho doanh nghiệp và một số chính sách hỗ 

trợ khác cũng bị hạn chế. 

- Kinh phí thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thực hiện theo Thông 

tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12 tháng 10 năm 2010 của Bộ 

Tài chính, Bộ Tư pháp hiện không phù hợp với thực tế, nhất là các mức chi và 

nội dung chi gây khó khăn trong quá trình triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp.  

- Nguồn ngân sách của tỉnh còn hạn chế nên việc bố trí kinh phí để thực 

hiện các chính sách hỗ trợ cho DNNVV gặp nhiều khó khăn như: Chưa thể bố 

trí vốn điều lệ thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng theo quy định yêu cầu tối thiểu 

phải là 100 tỷ đồng do ngân sách cấp tỉnh cấp; bố trí vốn để đầu tư cơ sở ươm 

tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung cho doanh nghiệp nhỏ và vừa,.... 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyển phổ biến các chính sách hỗ trợ 

DNNVV đến với DNNVV biết, tham gia; triển khai hiệu quả Chỉ thị 15/CT-TTg 

ngày 25 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai hiệu 

quả Luật Hỗ trợ DNNVV và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương. 

- Tiếp tục, rà soát kiến nghị sửa đổi các quy định còn mâu thuẫn, chồng 

chéo trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ DNNVV để kịp thời sửa đổi 

hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi. 

- Ban hành và triển khai có hiệu quả Đề án hỗ trợ DNNVV trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Đề án cải thiện môi trường đầu tư, kinh 

doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Kon Tum đến năm 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng 

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh để tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi 

cho doanh nghiệp phát triển. 

- Huy động các nguồn lực để thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, trong đó chú trọng các chính sách hỗ trợ trọng tâm (Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo; Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 
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chuyển đổi từ hộ kinh doanh; Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm 

liên kết ngành, chuỗi giá trị). 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp: Sớm ban hành Thông tư về quy chế 

tổ chức và hoạt động của mạng lưới tư vấn viên, hỗ trợ tư vấn pháp luật cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua mạng lưới tư vấn viên quy định tại khoản 2 

Điều 14 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. Quy định rõ chức danh chuyên 

trách thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Đặc biệt, đối với 

công chức thực hiện nhiệm vụ này cần được chú trọng đào tạo, bồi dưỡng để có 

kinh nghiệm, năng lực phục vụ công tác. 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chương trình quốc gia hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo, tham gia cụm liên 

kết ngành, chuỗi giá trị giai đoạn 2021-2025; quan tâm bố trí kinh phí từ ngân 

sách Trung ương cho các địa phương có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn để 

thực hiện các chính sách hỗ trợ DNNVV. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV 

năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-2020) trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Cục Phát triển doanh nghiệp - Bộ KH&ĐT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH); 

- Lưu VT, KTTH.TK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 
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